
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시교통과

정책: 도시계획 및 개발

단위: 경관 및 공공디자인 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 도시교통과

도시교통과 25,290,284 22,705,674 2,584,610

국 356,280 1,000 355,280

균 4,040,000 3,914,000 126,000

특 10,000 0 10,000

도 1,054,431 922,468 131,963

조 800,000 0 800,000

군 19,029,573 17,868,206 1,161,367

도시계획 및 개발 12,826,612 11,003,269 1,823,343

균 3,580,000 3,454,000 126,000

도 926,200 714,000 212,200

조 600,000 0 600,000

군 7,720,412 6,835,269 885,143

경관 및 공공디자인 282,940 280,940 2,000

도 30,000 30,000 0

군 252,940 250,940 2,000

가로경관정비 182,940 180,940 2,000

201 일반운영비 16,440 14,440 2,000

02 공공운영비 13,700 11,700 2,000

◎현수막 지정게시대 유지보수

6,000 4,000 2,000경정 6,000,000원

고성군관리계획 411,300 431,300 △20,000

군관리계획(결정)변경 411,300 431,300 △20,000

401 시설비및부대비 392,000 412,000 △20,000

01 시설비 389,000 409,000 △20,000

◎스마트시티 공모사업 용역 0 20,000 △20,000경정 0원

스마트도시 조성 1,200,000 0 1,200,000

조 600,000 0 600,000

군 600,000 0 600,000

도시안전망 통합플랫폼 구축 1,200,000 0 1,200,000

조 600,000 0 600,000

군 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

조 600,000 0 600,000

군 600,000 0 600,000

01 시설비 1,200,000 0 1,200,000

◎스마트 도시안전망 통합플랫폼 구축사업

1,200,000 0 1,200,0001,200,000,000원*1식

조 600,000 0 600,000

군 600,000 0 600,000

도시시설정비 5,057,000 4,757,000 300,000

균 100,000 100,000 0

도 200,000 200,000 0

군 4,757,000 4,457,000 300,000

도시계획도로개설공사 1,985,000 1,685,000 300,000



부서: 도시교통과

정책: 도시계획 및 개발

단위: 도시시설정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 1,985,000 1,685,000 300,000

01 시설비 1,980,000 1,680,000 300,000

◎토지 매입비 1,300,000 1,000,000 300,000

○교사교차로~내무량입구간 도로(중로1-10호)

개설 외 2건 1,300,000 1,000,000 300,000경정 1,300,000,000원

도시재생사업 5,875,372 5,534,029 341,343

균 3,480,000 3,354,000 126,000

도 696,200 484,000 212,200

군 1,699,172 1,696,029 3,143

도시재생 뉴딜사업 공모추진 1,598,372 1,696,029 △97,657

101 인건비 124,372 222,029 △97,657

04 기간제근로자등보수 124,372 222,029 △97,657

◎도시재생지원센터 인건비 124,372 222,029 △97,657

○팀장(7급 10호봉 기준) 56,410 112,818 △56,408

― 기본급 33,293 66,586 △33,293

― 시간외근무수당 6,308 12,615 △6,307

― 기타 수당(급식비, 여비 등)

8,069 16,138 △8,069

― 4대 보험료 4,767 9,534 △4,767

― 퇴직적립금 3,973 7,945 △3,972

○팀원(8급 3호봉 기준) 41,250 82,499 △41,249

― 기본급 22,342 44,684 △22,342

― 시간외근무수당 5,663 11,325 △5,662

― 기타 수당(급식비, 여비 등)

6,854 13,708 △6,854

― 4대 보험료 3,486 6,972 △3,486

― 퇴직적립금 2,905 5,810 △2,905

경정 33,293,000원

경정 6,308,000원

경정 8,069,000원

경정 4,767,000원

경정 3,973,000원

경정 22,342,000원

경정 5,663,000원

경정 6,854,000원

경정 3,486,000원

경정 2,905,000원

301 일반보전금 1,000 6,000 △5,000

09 행사실비지원금 1,000 6,000 △5,000

◎도시재생주민협의체 선진지 견학 0 5,000 △5,000경정 0원

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

◎책상 및 의자 등 4,000 0 4,000

◎문서세단기 1,000 0 1,000

도시재생 뉴딜사업(송학고분군지구) 2,040,000 2,040,000 0

균 1,700,000 1,700,000 0

도 340,000 340,000 0

201 일반운영비 101,680 116,680 △15,000

균 28,080 28,080 0

도 73,600 88,600 △15,000

03 행사운영비 85,000 100,000 △15,000

◎송학고분군지구 주민역량강화사업 0 15,000 △15,000경정 0원



부서: 도시교통과

정책: 도시계획 및 개발

단위: 도시재생사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 15,000 △15,000

401 시설비및부대비 1,787,400 1,572,400 215,000

균 1,640,000 1,440,000 200,000

도 147,400 132,400 15,000

01 시설비 1,677,400 1,462,400 215,000

◎송학고분군지구 도시재생 뉴딜사업

1,677,400 1,462,400 215,000경정 1,677,400,000원

균 1,530,000 1,330,000 200,000

도 147,400 132,400 15,000

402 민간자본이전 0 200,000 △200,000

균 0 200,000 △200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 200,000 △200,000

◎더불어 나눔주택 사업 0 200,000 △200,000경정 0원

균 0 200,000 △200,000

도시재생 뉴딜사업(성내지구) 1,985,000 1,798,000 187,000

균 1,654,000 1,654,000 0

도 331,000 144,000 187,000

101 인건비 170,560 74,480 96,080

도 170,560 74,480 96,080

04 기간제근로자등보수 170,560 74,480 96,080

◎도시재생 현장지원센터 인건비(3명)

170,560 74,480 96,080경정 170,560,000원

도 170,560 74,480 96,080

201 일반운영비 65,640 57,640 8,000

도 65,640 57,640 8,000

01 사무관리비 16,040 14,040 2,000

◎도시재생 현장지원센터 운영비

10,000 5,000 5,000경정 10,000,000원

도 10,000 5,000 5,000

◎마을정원사 양성 프로그램 운영비 0 3,000 △3,000경정 0원

도 0 3,000 △3,000

03 행사운영비 46,000 40,000 6,000

◎더불어골목학교 운영 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

◎성내지구 주민역량강화사업 0 15,000 △15,000경정 0원

도 0 15,000 △15,000

◎마을정원사 양성 프로그램 운영

5,000 2,000 3,000경정 5,000,000원

도 5,000 2,000 3,000

◎성내지구 도시재생대학 30,000 15,000 15,000경정 30,000,000원

도 30,000 15,000 15,000

301 일반보전금 960 2,880 △1,920

도 960 2,880 △1,920

09 행사실비지원금 960 2,880 △1,920

◎성내지구 도시재생 워크숍 및 교육참석자 실

비 0 1,920 △1,920경정 0원



부서: 도시교통과

정책: 도시계획 및 개발

단위: 도시재생사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 1,920 △1,920

307 민간이전 27,000 19,000 8,000

균 10,000 10,000 0

도 17,000 9,000 8,000

02 민간경상사업보조 27,000 19,000 8,000

◎더불어골목학교 운영 17,000 9,000 8,000경정 17,000,000원

도 17,000 9,000 8,000

401 시설비및부대비 1,720,840 1,644,000 76,840

균 1,644,000 1,644,000 0

도 76,840 0 76,840

01 시설비 1,665,840 1,589,000 76,840

◎성내지구 도시재생 뉴딜사업

1,665,840 1,589,000 76,840경정 1,665,840,000원

균 1,589,000 1,589,000 0

도 76,840 0 76,840

도시재생 예비사업(송학지구) 252,000 0 252,000

균 126,000 0 126,000

도 25,200 0 25,200

군 100,800 0 100,800

201 일반운영비 19,000 0 19,000

균 9,500 0 9,500

도 1,900 0 1,900

군 7,600 0 7,600

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◎국고보조금 정산수수료 1,000 0 1,000

균 500 0 500

도 100 0 100

군 400 0 400

03 행사운영비 18,000 0 18,000

◎송학 특화상품 개발 컨설팅 10,000 0 10,000

균 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

◎미니소방서 안전교육 3,000 0 3,000

균 1,500 0 1,500

도 300 0 300

군 1,200 0 1,200

◎마을관리협동조합 컨설팅교육 5,000 0 5,000

균 2,500 0 2,500

도 500 0 500

군 2,000 0 2,000

207 연구개발비 10,000 0 10,000

균 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

01 연구용역비 10,000 0 10,000

◎송학 브랜드 개발 10,000 0 10,000



부서: 도시교통과

정책: 도시계획 및 개발

단위: 도시재생사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

균 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

◎송학마을 그리기 10,000 0 10,000

균 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

◎주민공모사업 발굴 10,000 0 10,000

균 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 203,000 0 203,000

균 101,500 0 101,500

도 20,300 0 20,300

군 81,200 0 81,200

01 시설비 193,000 0 193,000

◎송학 거점시설 조성 190,000 0 190,000

균 95,000 0 95,000

도 19,000 0 19,000

군 76,000 0 76,000

◎골목길 미니소방서 설치 3,000 0 3,000

균 1,500 0 1,500

도 300 0 300

군 1,200 0 1,200

02 감리비 10,000 0 10,000

◎송학 거점시설 조성 감리비 10,000 0 10,000

균 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

교통행정 개선 8,449,442 7,115,499 1,333,943

국 356,280 1,000 355,280

균 460,000 460,000 0

특 10,000 0 10,000

도 128,231 208,468 △80,237

조 200,000 0 200,000

군 7,294,931 6,446,031 848,900

대중교통운영 1,467,765 1,403,773 63,992

국 23,280 1,000 22,280

도 1,212 400 812

군 1,443,273 1,402,373 40,900

교통약자 특별교통수단 운영 417,980 367,980 50,000

국 23,000 0 23,000

군 394,980 367,980 27,000



부서: 도시교통과

정책: 교통행정 개선

단위: 대중교통운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 50,000 0 50,000

국 23,000 0 23,000

군 27,000 0 27,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

◎교통약자 특별교통수단 도입

50,000 0 50,00050,000,000원*1대

국 23,000 0 23,000

군 27,000 0 27,000

고령운전자 운전면허 자진반납 지원사업 28,900 15,000 13,900

301 일반보전금 28,900 15,000 13,900

12 기타보상금 28,900 15,000 13,900

◎고령운전자 운전면허 자진반납 지원사업(자체

) 28,900 15,000 13,900경정 28,900,000원

고령운전자 운전면허 자진반납 지원사업(보조) 1,100 0 1,100

도 1,100 0 1,100

301 일반보전금 1,100 0 1,100

도 1,100 0 1,100

12 기타보상금 1,100 0 1,100

◎고령운전자 운전면허 자진반납 지원사업(보조

) 1,100 0 1,1001,100,000원

도 1,100 0 1,100

알뜰교통카드 사업 1,792 2,800 △1,008

국 280 1,000 △720

도 112 400 △288

군 1,400 1,400 0

307 민간이전 1,792 2,800 △1,008

국 280 1,000 △720

도 112 400 △288

군 1,400 1,400 0

02 민간경상사업보조 1,792 2,800 △1,008

◎알뜰교통카드 사업 1,792 2,800 △1,008경정 1,792,000원

국 280 1,000 △720

도 112 400 △288

군 1,400 1,400 0

운수업체 지원 5,055,259 3,809,308 1,245,951

국 333,000 0 333,000

균 460,000 460,000 0

도 121,019 208,068 △87,049

조 200,000 0 200,000

군 3,941,240 3,141,240 800,000

택시요금 카드결제 수수료 지원 18,063 17,842 221

도 3,063 2,842 221

군 15,000 15,000 0

307 민간이전 18,063 17,842 221

도 3,063 2,842 221

군 15,000 15,000 0



부서: 도시교통과

정책: 교통행정 개선

단위: 운수업체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 18,063 17,842 221

◎택시요금 카드결제 수수료 지원

18,063 17,842 221경정 18,063,000원

도 3,063 2,842 221

군 15,000 15,000 0

농어촌버스 재정지원금 12,730 100,000 △87,270

도 12,730 100,000 △87,270

307 민간이전 12,730 100,000 △87,270

도 12,730 100,000 △87,270

09 운수업계보조금 12,730 100,000 △87,270

◎농어촌버스 재정지원금 12,730 100,000 △87,270경정 12,730,000원

도 12,730 100,000 △87,270

농어촌버스 재정지원금(자체) 1,600,000 800,000 800,000

307 민간이전 1,600,000 800,000 800,000

09 운수업계보조금 1,600,000 800,000 800,000

◎농어촌버스 재정지원금

1,600,000 800,000 800,000경정 1,600,000,000원

고성여객터미널 자동세차기 설치 200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎고성여객터미널 자동세차기 설치사업[추경성

립전] 200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

시내·농어촌·마을버스기사 한시지원 사업 87,000 0 87,000

국 87,000 0 87,000

301 일반보전금 87,000 0 87,000

국 87,000 0 87,000

01 사회보장적수혜금 87,000 0 87,000

◎노선버스기사 한시 지원사업

87,000 0 87,0003,000,000원*29명

국 87,000 0 87,000

전세버스기사 소득안정

자금지원 사업

126,000 0 126,000

국 126,000 0 126,000

301 일반보전금 126,000 0 126,000

국 126,000 0 126,000

01 사회보장적수혜금 126,000 0 126,000

◎전세버스기사 한시 지원사업

126,000 0 126,0003,000,000원*42명

국 126,000 0 126,000

6차 일반택시기사 한시지원 사업 120,000 0 120,000

국 120,000 0 120,000



부서: 도시교통과

정책: 교통행정 개선

단위: 운수업체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 120,000 0 120,000

국 120,000 0 120,000

01 사회보장적수혜금 120,000 0 120,000

◎6차 일반택시기사 한시지원 사업

120,000 0 120,0003,000,000원*40명

국 120,000 0 120,000

교통시설물 관리 1,761,868 1,749,868 12,000

도 6,000 0 6,000

군 1,755,868 1,749,868 6,000

횡단보도 안심등불 사업 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

01 시설비 12,000 0 12,000

◎횡단보도 안심등불 사업

12,000 0 12,00050,000원*10개*24개소

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

주차질서 확립 164,550 152,550 12,000

특 10,000 0 10,000

군 154,550 152,550 2,000

불법 주정차 단속 154,550 152,550 2,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

12 기타보상금 2,000 0 2,000

◎화물자동차 운수사업법 위반행위 신고포상금 2,000 0 2,000

노인보행자 교통사고 다발지역 정비 10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

◎노인보행자 교통사고 다발지역 정비 10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

재무활동(도시교통과) 412,354 310,000 102,354

내부거래지출(도시개발과) 282,711 310,000 △27,289

장기미집행도시계획시설대지보상 특별회계 전출금 272,711 300,000 △27,289

701 기타회계등전출금 272,711 300,000 △27,289

01 기타회계전출금 272,711 300,000 △27,289

◎장기미집행 대지보상 특별회계 전출금

272,711 300,000 △27,289경정 272,710,810원

보전지출(도시교통과) 129,643 0 129,643



부서: 도시교통과

정책: 재무활동(도시교통과)

단위: 보전지출(도시교통과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국.도비보조금반환금 129,643 0 129,643

802 반환금기타 129,643 0 129,643

01 국고보조금반환금 9,510 0 9,510

◎국고보조금 반환금 8,797 0 8,797

◎국고보조금 이자 반환금 713 0 713

02 시ㆍ도비보조금반환금 44,373 0 44,373

◎도비보조금 반환금 41,836 0 41,836

◎도비보조금 이자 반환금 2,537 0 2,537

03 기타반환금등 75,760 0 75,760

◎기타반환금 75,760 0 75,760

재무활동(도시교통과) 3,532,970 4,208,000 △675,030

내부거래지출(도시교통과) 3,532,970 4,208,000 △675,030

주차장특별회계 전출금 3,532,970 4,208,000 △675,030

701 기타회계등전출금 3,532,970 4,208,000 △675,030

01 기타회계전출금 3,532,970 4,208,000 △675,030

◎주차장 특별회계 전출금

3,532,970 4,208,000 △675,030경정 3,532,970,000원


